
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI CAVAGLIO D'AGOGNA 

PROVINCIA DI  NO 
_____________ 

 

 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.3 

 
OGGETTO: 

CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA - APPROVAZIONE 
PREINTESE E AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE 
DELL'ACCORDO           
 

 

L’anno duemiladiciannove addì ventinove del mese di gennaio alle ore 
quattordici e minuti trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente 
convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ZOIA GIAN ANGELO - Sindaco  Sì 

2. BRUSTIA MARIANNA - Vice Sindaco  Sì 

3. TACCA ENRICA - Assessore  Sì 

4.             

5.               

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dott.ssa Carmen Cirigliano il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro e l’Ordinamento Professionale relativi al Comparto 

Regioni – Autonomie Locali quadriennio 1998 – 2001, le code contrattuali, il Contratto del biennio 

economico 2000/2001, il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del Comparto delle 

Regioni e delle Autonomie Locali stipulati rispettivamente l’1 aprile 1999, il 31 marzo 1999, il 14 

settembre 2000, il 5 ottobre 2001, il 22 gennaio 2004, il 9 maggio 2006, il Contratto Collettivo 

Nazionale di Lavoro del Personale del Comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali per il biennio 

economico 2006-2007 firmato tra le Organizzazioni Sindacali di categoria e l’Agenzia per la 

rappresentanza negoziale delle Pubbliche Amministrazioni (A.R.A.N.) in data 11 aprile 2008 e per il 

biennio economico 2008-2009 firmato in data 31 luglio 2009, nonché in nuovo CCNL siglato in data 

21 maggio 2018; 

VISTI gli artt. 40 e 40-bis del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165, concernenti la contrattazione collettiva 

nazionale e integrativa; 

TENUTO CONTO che con deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 02.03.2018 è stato approvato il 

Piano degli obiettivi per il triennio 2018-2020 – Annualità 2018; 

PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta comunale n. 66 dell’11.06.2018 è stata costituita, ai 

sensi dell’art. 5, comma 2, del C.C.N.L. Comparto Regioni – Autonomie Locali quadriennio 1998-

2001, la delegazione trattante di parte pubblica abilitata alla trattativa sugli istituti rimessi a livello 

di contratto decentrato integrativo; 

VISTA la determinazione del Servizio Finanziario n. 145 del 30.10.2018 di costituzione della parte 

stabile del Fondo risorse decentrate per l’anno 2018; 

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta comunale n. 119 del 20.12.2018 sono stati espressi gli 

indirizzi per la costituzione dei fondi delle risorse decentrate di cui all’art. 67 del CCNL 21.05.2018  

del Comparto Regioni ed Autonomie Locali relativi all’anno 2018 autorizzando l’inserimento delle 

seguenti risorse variabili: 

- autorizzazione all’iscrizione, fra le risorse variabili, ai sensi dell’art. 67, comma 4 del CCNL 

2018, delle risorse economiche complessive derivanti dal calcolo fino ad un massimo 

dell’1,2% del monte salari (esclusa la quota riferita alla dirigenza) stabilito per l’anno 1997, 

sempre rispettando il limite dell’anno 2016 per il raggiungimento di specifici obiettivi di 

produttività e qualità espressamente definiti dall’Ente nel Piano esecutivo di Gestione 2018, 

unitamente al Piano della Performance, approvati con deliberazioni di Giunta comunale n. ri 

33 del 02.03.2018 e 45 del 23.03.2018. L’importo previsto è pari a € 1.371,26 e l’utilizzo è 

conseguente alla verifica sull’effettivo conseguimento dei risultati attesi; 



- autorizzazione all’iscrizione, fra le risorse variabili, ai sensi dell’art. 67, comma 3, lett. e) del 

CCNL 21.05.2018, delle somme derivanti dai risparmi del Fondo lavoro straordinario anno 

precedente, pari a € 1.193,86; 

CONSIDERATO, inoltre, che la Giunta comunale, con il suddetto provvedimento n. 119/2018, ha 

fornito i seguenti indirizzi alla delegazione trattante di parte pubblica, in merito all’utilizzo del fondo 

in questione: 

• gli importi destinati alla produttività dovranno essere distribuiti in relazione agli obiettivi, 

coerenti col DUP, in particolare agli obiettivi di produttività e di qualità contenuti all’interno 

del Piano della Performance 2018. Tali obiettivi dovranno avere i requisiti di misurabilità ed 

essere incrementali rispetto all’ordinaria attività lavorativa. Inoltre, le risorse di produttività 

dovranno essere distribuite sulla base della valutazione individuale da effettuare a 

consuntivo, ai sensi del sistema di valutazione vigente nell’Ente ed adeguato al d.lgs. n. 

150/2009; 

• sono fatte salve, in ogni caso, tutte le piccole modifiche, non sostanziali, che la delegazione 

ritenga opportune; 

VISTA la determinazione del Servizio Finanziario n. 211 del 20.12.2018 di costituzione della parte 

variabile del Fondo risorse decentrate per l’anno 2018 predisposta sulla base degli indirizzi 

approvati con la predetta deliberazione di Giunta comunale n. 119/2018; 

CONSIDERATO che le delegazioni di parte pubblica e sindacale, in osservanza agli artt. 4, 17 del 

Contratto in data 1 aprile 1999, all’art. 16 del nuovo Ordinamento Professionale in data 31 marzo 

1999 e agli artt. 4, 31, 32, 33 e 34 del C.C.N.L. in data 20.12.2018, hanno avviato le trattative per la 

negoziazione del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per il periodo 2018 e in data 20.12.2018 

hanno sottoscritto la preintesa; 

VERIFICATO che la preintesa sottoscritta è conforme agli indirizzi impartiti; 

PRECISATO che in conformità all’art. 4 del C.C.N.L. del 22 gennaio 2004 la preintesa, corredata da 

apposita relazione illustrativa tecnico-finanziaria, redatta ai sensi della circolare relazione n. 25 del 19 

luglio 2012 della Ragioneria Generale dello Stato, è stata trasmessa al Revisore al fine di completare 

l’iter per giungere alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo da 

parte del Presidente della delegazione di parte pubblica; 

VERIFICATO che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 40, comma 3-sexies e 40-bis, comma 1 del 

d.lgs. 165/2001, il Revisore del conto con atto del 21.12.2018 ha certificato positivamente gli aspetti 

di carattere economico-finanziario e di compatibilità della contrattazione collettiva integrativa del 

Comune di Cavaglio d’Agogna con i vincoli derivanti dall’applicazione delle norme di legge e, di 

conseguenza, si può procedere all’autorizzazione della sottoscrizione definitiva del Contratto; 

RITENUTO, pertanto, di autorizzare il Presidente della Delegazione trattante di parte pubblica nella 

persona del Segretario Comunale, alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo Decentrato 



Integrativo per il 2018 per il personale dipendente non dirigente del Comune di Cavaglio d’Agogna e 

le indennità di risultato dei Responsabili di Servizio; 

VISTI i pareri tecnico e contabile espressi rispettivamente dai Responsabili dei Servizi, a norma 

dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DELIBERA 

 

1. di autorizzare, per le motivazioni esposte nella premessa, il Presidente della Delegazione 

trattante di parte pubblica dott.ssa Carmen Cirigliano, alla sottoscrizione definitiva del 

Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per il periodo 2018, per il personale dipendente 

non dirigente del Comune di Cavaglio d’Agogna e di liquidare le indennità di risultato dei 

Responsabili di Servizio; 

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 14.191,25 relativa al fondo 2018, è stata prevista in 

parte come spesa fissa collegata alle retribuzioni mensili, in parte come risorse variabili da 

utilizzare tramite contrattazione sindacale; 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 40-bis, comma 5 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il Contratto 

Collettivo Decentrato Integrativo definitivamente sottoscritto, sarà trasmesso 

telematicamente all’A.R.A.N. e altresì al C.N.E.L entro cinque giorni dalla sottoscrizione 

medesima, allo scopo di informare l’osservatorio sulla contrattazione decentrata prevista dal 

comma 4, dell’art. 46 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

4. di dichiarare il presente provvedimento, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
ZOIA GIAN ANGELO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
dott.ssa Carmen Cirigliano 

___________________________________ 
 

Parere di regolarità Tecnico Contabile ai sensi dell’art. 49 Decreto Legislativo 267/00 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 i pareri 
di cui al seguente prospetto: 

 
IL RESPONSABILE del Servizio competente 

 
In ordine alla regolarità tecnica: 
Parere favorevole 
 
Data       

IL RESPONSABILE 

rag. Maura Ferrari 
 

 
IL RESPONSABILE di Ragioneria 

 
In ordine alla regolarità contabile: 
Parere favorevole 
 
Data  

IL RESPONSABILE 
rag. Maura Ferrari 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N________ del Registro Pubblicazioni 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
___________________, come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Cavaglio d'Agogna , lì ____________________________ 

Il Messo Comunale 
Siniscalco Michele 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art. 135, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
 
     , lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 
dott.ssa Carmen Cirigliano 

 
 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 

Il Segretario Comunale 
dott.ssa Carmen Cirigliano 

 


